
 

 

 

VERBALE DEL SEGGIO DI GARA 

Seduta n. 1 del 16.09.2024 

Procedura aperta sopra soglia per l’affidamento degli interventi di 

riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui nel bacino del Lago di 

Garda – sponda veronese – acquisto tubazioni in ghisa sferoidale e 

relativi pezzi speciali, pozzetti e chiusini per il primo tratto Nord-

Canevini -Acque Fredde. 

Importo dell’acquisto soggetto a ribasso d’asta € 1882.319,50 IVA 

esclusa - Progetto 17103L2T31S. 

Codice CIG n. B2D57DABC9 – Codice CUP n. J33F17000010002 

******* 

Oggi, lunedì 16.09.2024 alle ore 10:43 nell’ufficio gare di Azienda 

Gardesana Servizi S.p.A., si riunisce il Seggio di gara composto dall’ing. 

Carlo Alberto Voi (Responsabile Unico di Progetto) per procedere alle 

operazioni telematiche relative alla procedura in oggetto. 

Premesso che detta procedura viene gestita dalla Stazione 

appaltante, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 attraverso la 

piattaforma certificata di approvvigionamento digitale "TS 

eProcurement" denominata “Portale gare - AGS”; 

- che con delibera del Consiglio di amministrazione n. 34/9 del 

29.07.2024 è stata indetta una procedura aperta sopra soglia 

comunitaria, da esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa improntata al migliore rapporto qualità prezzo, 

dell’importo di € 882.319,50 oltre IVA, con facoltà dell’Amministrazione 

di esercitare l’opzione quantitativa in aumento, per forniture 

supplementari e/o impreviste, non incluse nell’appalto iniziale che si 

siano rese necessarie nel corso dell’esecuzione, nella misura massima 



 

 

del 20% pertanto, per un importo complessivo pari ad € 1.058.783,40 

oltre IVA; 

- che il bando di gara è stato pubblicato: 

• sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea al n. 514355-24 in data 

26.08.2024; 

• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana al n. 166/24 della 

Serie Speciale in data 27.08.2024; 

• sulla sezione del sito istituzionale dell’ente aggiudicatore Albo 

Pretorio on line, area riservata di AGS in data 26.08.2024;  

- che il bando, unitamente al disciplinare di gara, alla domanda di 

partecipazione, al modulo di offerta economica telematica, alla 

documentazione progettuale e relativi allegati, alla dichiarazione di 

conformità agli standard sociali minimi, al capitolato speciale 

d’appalto, allo schema di contratto e alla dichiarazione titolare 

effettivo, sono stati altresì pubblicati sul Profilo del Committente alla 

voce “Società Trasparente/Bandi di Gara - Contratti /Bandi in corso”, 

in data 26.08.2024 nonché sul portale gare AGS nella medesima data 

con registro di sistema telematico prot. n. PI003364-24; 

- che nel bando veniva previsto il giorno 09.09.2024, ore 12:00, quale 

termine per la trasmissione in modalità elettronica delle offerte, 

tramite la piattaforma telematica di AGS, nonché il medesimo giorno 

09.09.2024, ore 12:05, quale data per l’apertura delle “buste 

telematiche” contenenti la documentazione amministrativa. 

- che a seguito del riscontro a quesiti posti da alcuni operatori 

economici i termini di presentazione delle offerte (e conseguenti) sono 

stati prorogati al 16.09.2024 alle ore 10:00, nonché alle ore 10:30 è stato 

fissato il termine per l’apertura delle buste amministrative. 



 

 

Considerato che entro il temine perentorio del giorno 16.09.2024, ore 

10:00, sono pervenute due offerte telematiche. 

Tutto ciò premesso 

alle ore 10:43 il seggio di gara, collegandosi al portale gare, dichiara 

aperta la seduta telematica per l’affidamento dell’appalto in oggetto. 

Vengono resi noti i nominativi degli operatori economici offerenti: 

1) BOLDARINO S.p.A.; 

2) SAINT-GOBAIN PAM ITALIA; 

Il Seggio di gara, constatata la regolarità della data di inoltro delle pec 

contenenti le offerte delle due concorrenti, procede, secondo l’ordine 

in cui sono pervenute, all’apertura della busta “documentazione” per 

la verifica della documentazione amministrativa costituita da: 

1. domanda di partecipazione; 

2. modello DGUE “Documento di Gara Unico Europeo”, (modello di 

cui al portale gare) nel quale l’operatore economico attesta il 

possesso di tutti i requisiti speciali e l’assenza di motivi di 

esclusione previsti dal Codice dei contratti pubblici; 

3. copia informatica della ricevuta di pagamento del contributo 

ANAC; 

4. documentazione in caso di avvalimento; 

5. documentazione per i soggetti associati; 

6. dichiarazione ex art. 57 comma 1 del Codice; 

7. dichiarazione di conformità agli standard sociali minimi; 

8. copia dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale; 

9. dichiarazione titolare effettivo; 

10. garanzia provvisoria. 

Viene aperta la busta “documentazione” della concorrente n. 1) 

BOLDARINO S.p.A., per le finalità connesse alla verifica della 



 

 

completezza del corredo documentale prescritto dal paragrafo 12 del 

disciplinare di gara. 

Il Seggio di gara rileva che la concorrente ha omesso l’allegazione dei 

documenti di cui ai predetti punti 6 e 8. 

 Viene aperta, quindi, la busta “documentazione” della concorrente n. 

2) SAINT-GOBAIN PAM ITALIA per le finalità connesse alla verifica della 

completezza del corredo documentale prescritto dal paragrafo 12 del 

disciplinare di gara. 

Il Seggio di gara rileva la coerenza integrale della documentazione 

prodotta dalla concorrente n. 2) rispetto agli elementi contemplati dal 

sopracitato art. 12 del disciplinare di gara e, pertanto, ne propone 

l’ammissione al prosieguo della procedura. 

Il Seggio di gara, al termine dell’esame della documentazione 

amministrativa decide di procedere, nei confronti della concorrente n. 

1 con il sub-procedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del 

D.lgs. 36/2023, al fine di integrare la documentazione difettante, 

mentre ammette la concorrente n. 2 al proseguo della procedura. 

Il RUP, componente del seggio di gara, stante l’urgenza della 

procedura, così come espresso 3.2 del disciplinare di gara, ritiene di 

attivare il procedimento di cui sopra, assegnando il termine del giorno 

17.09.2024 alle ore 17:00 per il riscontro e contestualmente, chiude le 

attività del Seggio di gara. 

Viene, pertanto fissata per il giorno 17.09.2024 alle ore 12:30 l’apertura 

delle buste tecniche in seduta pubblica, riservandosi il RUP ogni 

valutazione circa l’ammissione del concorrente n. 1 all’esito del sub-

procedimento del soccorso istruttorio. 

La seduta si chiude alle ore 14:32 con disconnessione dal portale. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 



 

 

IL SEGGIO DI GARA  

(ing. Carlo Alberto Voi) 
 


